
BCE

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 364

1Q24 112

2Q24 112

3Q24 140

BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Contabilidade Básica ESHC002-17 Obrigatória 5 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 Desenvolvimento Socioeconômico ESHC003-17 Obrigatória 11 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 Econometria III ESHC037-21 Obrigatória 10 1 1 1 1 42 42 42 42 42 42 42 42 2 2 4 4 8
1Q24 Economia Brasileira I ESHC007-21 Obrigatória 8 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 Finanças Públicas ESHC017- 17 Limitada 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 Formação Econômica do Brasil ESHC018- 17 Obrigatória 7 1 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
1Q24 Funções de uma Variável BCN0402-15 Obrigatória 5 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 História Econômica Geral ESHC020-17 Obrigatória 5 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 Introdução à Inferência Estatística MCTC014-13 Obrigatória 7 1 1 90 90 90 0 90 0 3 1 6 0 6
1Q24 Macroeconomia I ESHC022-17 Obrigatória 8 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 Macroeconomia Pós-Keynesiana ESHC031-17 Obrigatória 7 1 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
1Q24 Microeconomia I ESHC025-17 Obrigatória 8 1 2 90 90 90 0 180 0 4 0 12 0 12
1Q24 Monografia I - Técnicas de Pesquisa em Economia ESHC907- 18 Obrigatória 10 1 1 1 1 90 90 90 90 90 90 90 90 2 3 4 6 10
1Q24 Relações Comerciais e de Investimento Internacionais ESHC013- 21 Obrigatória 11 1 2 90 90 90 0 180 0 4 0 12 0 12

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Econometria I ESHC035-21 Obrigatória 8 1 2 1 2 42 42 42 42 42 42 84 84 2 2 6 6 12
2Q24 Economia Brasileira II ESHC008-21 Obrigatória 9 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Economia Institucional ESHC012-21 Obrigatória 10 1 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
2Q24 Economia Política ESHC028-17 Obrigatória 6 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Engenharia Econômica ESTO013-17 Obrigatória 6 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Finanças Corporativas ESHC016-17 OL1 6 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Funções de Várias Variáveis BCN0407-15 Obrigatória 6 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 História do Pensamento Econômico ESHC019-17 Obrigatória 12 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Macroeconomia II ESHC032-17 Obrigatória 9 1 2 90 90 90 0 180 0 4 0 12 0 12
2Q24 Microeconomia II ESHC026-21 Obrigatória 9 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Monografia I - Técnicas de Pesquisa em Economia ESHC907-18 Obrigatória 10 1 1 1 2 90 90 90 0 90 0 3 2 6 6 12
2Q24 Relações Monetárias e Financeiras Internacionais ESHC040-21 Obrigatória 12 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q24 Tópicos Avançados em História Econômica ESZC024-17 OL1 12 1 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
2Q24 Tópicos Avançados em Microeconomia ESZC021-17 OL2 10 1 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
2Q24 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Contabilidade Básica ESHC002-17 Obrigatória 5 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Desigualdades de Raça, Gênero e Renda ESHC030- 17 Obrigatória 12 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Econometria II ESHC036-21 Obrigatória 9 1 1 42 42 0 42 0 42 2 2 4 4 8
3Q24 Tópicos Avançados em História Econômica ESZC024-17 OL1 1 90 4 0 4 0 4
3Q24 Economia do Meio Ambiente ESHC034-21 Obrigatória 11 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Economia Institucional ESHC012-21 Obrigatória 10 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Economia Matemática ESHC027- 21 Obrigatória 7 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Economia Monetária ESHC038-17 OL1 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8 Obrigatória PPC 2017 e OL PPC 2022
3Q24 Empreendedorismo ESZG013- 17 OL1 1 1 90 90 0 0 90 90 4 0 2 2 4
3Q24 Formação Econômica do Brasil ESHC018- 17 Obrigatória 7 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 História Econômica Geral ESHC020-17 Obrigatória 5 1 2 90 90 90 0 180 0 4 0 12 0 12
3Q24 Macroeconomia III ESHC024-19 Obrigatória 10 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Macroeconomia Pós-Keynesiana ESHC031-17 Obrigatória 7 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Microeconomia I ESHC025-17 Obrigatória 8 1 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
3Q24 Microeconomia III ESHC029-21 Obrigatória 10 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Monografia I - Técnicas de Pesquisa em Economia ESHC907- 18 Obrigatória 10 1 1 1 1 90 90 90 90 90 90 90 90 2 3 4 6 10
3Q24 Questões Metodológicas em Economia ESHC039- 17 OL1 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8 Obrigatória PPC 2017 e OL PPC 2022
3Q24 Microeconomia II (inglês) (horário sujeito a alteração) ESHC026-21 Obrigatória 9 1 (17:00 às 19:00) 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4
3Q24 Econometria I (inglês) ESHC035-21 Obrigatória 8 1 42 42 0 0 0 42 2 2 0 2 2
3Q24 2 2 2 2 4
3Q24 0 0 0

A disciplina abaixo não será mais ofertada no 3Q2024.
3Q24 Economia Brasileira Contemporânea ESHC033- 21 OL1 0 1 90 90 0 0 90 0 4 0 4 0 4



BPT

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 219

1Q24 79

2Q24 64

3Q24 76

BACHARELADO EM PLANEJAMENTO TERRITORIAL

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Tópicos Especiais em Políticas Setoriais no Território ESZT026-21 opção limitada 1 1 32 32 0 0 32 32 2 2 2 2 4
1Q24 Governança pública, Democracia e Políticas ESHT008-17 Obrigatoria 9o 1 1 0 0 0 0 4 0 8 0 8
1Q24 Oficina de Planejamento de Áreas Periurbanas  e Rurais ESHT014-22 Obrigatoria 9o 1 1 32 32 0 0 0 0 0 4 0 8 8
1Q24 Uso do Solo Urbano ESHT024-17 Obrigatoria 9o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Biodiversidade, Geodiversidade e Paisagem ESHT026-21 Obrigatoria 6o 1 1 40 40 40 0 40 0 3 0 6 0 6
1Q24 Economia Urbana ESHT006-17 Obrigatoria 6o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Desenvolvimento Econ Social no Brasil ESHT025-17 Obrigatoria 6o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Cart e Geo para o Planejamento territorial ESHT002-17 Obrigatoria 6o 1 1 1 1 32 32 32 0 32 0 2 3 4 6 10
1Q24 Regulação Urbanistica e Ambiental ESHT022-17 Obrigatoria 6o 1 1 40 40 40 0 40 0 2 0 4 0 4
1Q24 Urbanização Brasileira ESZT016-17 Limitada 9o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Habitação e Assentamentos Humanos ESTU007-17 Limitada 12o 1 40 0 0 40 0 3 1 3 0 3
1Q24 Sustentabilidade e Indicadores ESZT014-17 Limitada 12o 1 40 0 0 40 0 4 0 4 0 4

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Planejamento e Política Regional ESHT018-17 Obrigatoria 7o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
2Q24 Historia da Cidade e Urbanismo ESHT009-17 Obrigatoria 7o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
2Q24 Planejamento e Política Ambiental ESHT017-17 Obrigatoria 7o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
2Q24 Analise de dados para o Planejamento Territorial ESHT011-21 Obrigatoria 7o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
2Q24 Politica Metropolitana ESHT020-17 Obrigatoria 10o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
2Q24 Mobilização Produtiva dos territorios e desenvol local ESHT012-17 Obrigatoria 10o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
2Q24 Oficina de Planejamento Urbano ESHT015-22 Obrigatoria 10o 1 1 30 30 0 30 0 30 0 4 0 8 8
2Q24 Dinâmicas territoriais e relações étnico-raciais no Brasil ESZT017-17 Limitada 7o 1 40 0 0 40 0 4 0 4 0 4
2Q24 Modelos Econômicos e Análise ESZT022-17 Limitada 10o 1 40 0 0 40 0 4 0 4 0 4
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Economia do Territorio ESHT005-17 Obrigatoria 5o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Sociologia dos Territorios ESHT023-17 Obrigatoria 5o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Estudos Meio Fisico ESHT007-17 Obrigatoria 5o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Demografia ESHT003-17 Obrigatoria 5o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Arranjos Institucionais e Marco Regulatório do Território ESHT001-17 Obrigatoria 5o 1 1 40 40 40 0 40 0 2 0 4 0 4
3Q24 Planejamento e Politica Rural ESHT019-17 Obrigatoria 8o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Politica Urbana ESHT021-17 Obrigatoria 8o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Metodos do Planejamento ESHT010-17 Obrigatoria 8o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Oficina de Planejamento Macro e Meso Regional ESHT013-22 Obrigatoria 8o 1 1 40 40 40 0 40 0 0 4 0 0 0
3Q24 Oficina de Planejamento e Governança Metropolitana ESHT016-22 Obrigatoria 8o 1 1 40 40 40 0 40 0 0 4 0 0 0
3Q24 Analise de produção espaço e politicas urbanas ESZT001-17 Limitada 11o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Territorio e Logistica ESZT015-17 Limitada 11o 1 40 0 0 40 0 4 0 4 0 4
3Q24 Patrimônio Cultural e Paisagem ESZT008-17 Limitada 8o 1 40 40 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 0 0 0



BPP

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 256

1Q24 96

2Q24 72

3Q24 88

BACHARELADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 História das Instituições Políticas Brasileiras ESHP023-22 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Introdução às Políticas Públicas ESHP014-13 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Cidadania, Direito e Desigualdades ESHP004-13 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Cultura Política ESHP022-14 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Teoria e Gestão de Organizações Públicas ESHP029-14 Obrigatória 8 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Métodos Quantitativos em Políticas Públicas ESHP016-22 Obrigatória 8 1 1 1 1 40 40 40 40 40 40 40 40 2 2 4 4 8
1Q24 Temas Contemporâneos ESHP020-13 Obrigatória 11 1 1 1 1 40 40 40 40 40 40 40 40 2 2 4 4 8
1Q24 Direito Administrativo ESHP012-22 Obrigatória 9 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Avaliação e Monitoramento de Políticas Públicas ESHP031-22 Obrigatória 11 1 1 1 1 40 40 40 40 40 40 40 40 2 2 4 4 8
1Q24 Instituições Judiciais e Políticas Públicas ESZP002-13 Obrigatória 10 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Políticas Públicas e Desigualdade de Gênero e Raça ESZP045-13 Limitada 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Política Previdenciária, Interesses Organizados e Processo Decisório ESZP055-22 Limitada 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24
1Q24

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Regimes e Formas de Governo ESHP019-22 Obrigatória 6 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Poder Legislativo e Processo Decisório ESHP032-22 Obrigatória 6 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Políticas Sociais ESHP018-14 Obrigatória 6 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Conflitos Sociais ESHP005-13 Obrigatória 6 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Trajetórias das Políticas de CT&I no Brasil ESHP021-13 Obrigatória 9 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Orçamento Público ESHP030-22 Obrigatória 9 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Políticas Digitais, Dados e Gestão Algorítmica ESHP028-22 Obrigatória 9 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Métodos Qualitativos e Desenho de Pesquisa para o TCC de Políticas PúblicasESHP024-22 Obrigatória 10 1 1 1 1 40 40 40 40 40 40 40 40 2 2 4 4 8
2Q24 Governança, Políticas Públicas e Resistência em Tempos de Crises MúltiplasESZP052-22 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24
2Q24

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 História das Instituições Políticas Brasileiras ESHP023-22 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Introdução às Políticas Públicas ESHP014-13 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Cidadania, Direito e Desigualdades ESHP004-13 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Cultura Política ESHP022-14 Obrigatória 5 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Federalismo e Políticas Públicas ESHP007-13 Obrigatória 7 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Burocracia e Implementação de Políticas Públicas ESHP009-22 Obrigatória 7 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Participação, Movimentos Sociais e Políticas Públicas ESHP026-14 Obrigatória 7 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Poder Local ESHP027-14 Obrigatória 10 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Direito Constitucional ESHP013-22 Obrigatória 8 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 Gestão de Projetos Culturais ESZP022-13 Limitada 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 2 4 4 8
3Q24 Arte, Ciência, Tecnologia e Política ESZP011-13 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24



BRI

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 370

1Q24 106

2Q24 144

3Q24 120

BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da Disciplina Categoria Matriz Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 ESHR023-21 Teorias contemporâneas das Relações Internacionais (TCONRI) ESHR023-21 Obrigatória BRI 2022 - 6o 2 1 90 90 180 0 90 0 3 0 9 0 9
1Q24 ESHR002- 21 Temas de Direito Internacional Público (TDIP) ESHR002- 21 Obrigatória BRI 2022 - 6o 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
1Q24 ESHR026-14 História do Terceiro Mundo (HTM) ESHR026-14 Obrigatória BRI 2022 - 6o 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
1Q24 ESHR014-21 Relações Internacionais Contemporâneas (RIC) ESHR014-21 Obrigatória BRI 2022 - 6o 2 1 90 90 180 0 90 0 3 0 9 0 9
1Q24 ESHR007-21 Geopolítica (GEOPOL) ESHR007-21 Obrigatória BRI 2022 - 9o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESHR004-13 Economia Política Internacional da Energia (EPIE) ESHR004-13 Obrigatória BRI 2022 - 9o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESHR012-21 Política Internacional dos EUA (PIEUA) ESHR012-21 Obrigatória BRI 2022 - 9o 2 1 90 90 180 0 90 0 4 0 12 0 12
1Q24 ESZR026-21 Deslocamento forçado, refúgio e humanistarismo (DFRH) ESZR026-21 OL tipo 1 BRI 2022 - 9o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESZR019-14 Regimes de Negociação Financeira Internacional e a atuação brasileira (RNFI) ESZR019-14 OL tipo 1 BRI 2022 - 9o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESZR037-21 Tópicos Especiais em Relações Internacionais (TERI) ESZR037-21 OL tipo 1 BRI 2022 - 12o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESZR002-13 Cultura, identidade e política na América Latina (CIPAL) ESZR002-13 OL tipo 1 BRI 2022 - 12o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESHR903-18 Metodologia de Pesquisa em Relações Internacionais - TCC 1 ESHR903-18 Demanda reprimida BRI 2022 - 10o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q24 ESZR021-16 Oriente Médio nas Relações Internacionais (OMRI) ESZR021-16 Demanda reprimida BRI 2022 - 12o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da Disciplina Categoria Matriz Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 ESHR015-21 Segurança Internacional (SI) ESHR015-21 Obrigatória BRI 2022 - 7o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESHR031-21 Economia Política Internacional (EPI) ESHR031-21 Obrigatória BRI 2022 - 7o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESHR024-14 História da Política Externa Brasileira (HPEB) ESHR024-14 Obrigatória BRI 2022 - 7o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESHR028-21 Regime Internacional dos Direitos Humanos (RIDH) ESHR028-21 Obrigatória BRI 2022 - 7o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESHR005-13 Estado e Desenvolvimento Econômico no Brasil Contemporâneo 

(EDEBC)
ESHR005-13 Obrigatória BRI 2022 - 7o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16

2Q24 ESHR019-21 China nas Relações Internacionais (CRI) ESHR019-21 Obrigatória BRI 2022 - 10o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESHR029-21 Análise de Política Externa (APE) ESHR029-21 Obrigatória BRI 2022 - 10o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESHR903-18 Metodologia de Pesquisa em Relações Internacionais - TCC 1 ESHR903-18 Obrigatória BRI 2022 - 10o 2 2 40 40 80 0 80 0 4 0 16 0 16
2Q24 ESZR018-14 Regimes de Negociação Comercial Internacional e a atuação 

brasileira (RNCI)
ESZR018-14 OL BRI 2022 - 11o 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16

2Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da Disciplina Categoria Matriz Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 ESHR022-21 Teorias Clássicas das Relações Internacionais (TCLARI) ESHR022-21 Obrigatória 5o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR006-13 Formação Histórica da América Latina (FHAL) ESHR006-13 Obrigatória 5o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR011-21 Introdução ao Direito e Fundamentos do Direito Internacional 

(IDFDI)
ESHR011-21 Obrigatória 5o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8

3Q24 ESHR008-21 Integração Regional - Teorias e Experiências (IRTE) ESHR008-21 Obrigatória 8o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR017-21 Organizações Internacionais e Multilateralismo (OIM) ESHR017-21 Obrigatória 8o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR025-14 Política Externa brasileira contemporânea (PEBC) ESHR025-14 Obrigatória 8o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR030-21 Estudos Estratégicos e Defesa (EED) ESHR030-21 Obrigatória 8o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR027-21 África nas Relações Internacionais (ARI) ESHR027-21 Obrigatória 8o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR018-21 Atores não-estatais e as Relações Internacionais (ANERI) ESHR018-21 Obrigatória 11o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR003-21 Economia Política Internacional da Segurança Alimentar (EPISA) ESHR003-21 Obrigatória 11o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESZR021-16 Oriente Médio nas Relações Internacionais (OMRI) ESZR021-16 OL 11o 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESZR017-14 Regimes de Negociação Ambiental Internacional e a atuação brasileira (RNAI) ESZR017-14 OL 11o 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
3Q24 ESHR903-18 Metodologia de Pesquisa em Relações Internacionais - TCC 1 ESHR903-18 Demanda reprimida 10o 1 1 60 90 60 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q24 Introdução ao acolhimento intercultural aos migrantes e refugiados         OL extetensionista 1 1 1 1 40 40 40 0 40 0 2 6 4 12 16
3Q24



EAU

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 285

1Q24 116

2Q24 91

3Q24 78

ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Avaliação de Impactos Ambientais ESTU025-17 obrigatória 13 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
1Q24 Cartografia e Geoprocessamento ESTU004-17 obrigatória 9 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 1 3 2 6 8
1Q24 Climatologia ESTU005-17 obrigatória 9 1 1 60 60 60 0 60 0 3 0 6 0 6
1Q24 Ecologia do Ambiente Urbano ESZU034-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 2 0 4 0 4
1Q24 Fundamentos de Geologia para Engenharia ESTU027-17 obrigatória 9 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 1 4 2 6
1Q24 Geotecnia ESTU006-17 obrigatória 9 1 1 2 2 60 60 30 30 60 60 60 60 2 2 4 8 12
1Q24 Gestão Ambiental na Indústria ESZU010-17 Limitada 1 60 0 0 60 0 3 0 3 0 3
1Q24 Habitação e Assentamentos Humanos ESTU007-17 obrigatória 14 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
1Q24 Logística e Meio Ambiente ESZU013-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 2 0 4 0 4
1Q24 Microbiologia Ambiental ESTU010-17 obrigatória 9 1 1 2 2 60 60 30 30 60 60 60 60 3 1 6 4 10
1Q24 Poluição Atmosférica ESTU012-17 obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 3 0 6 0 6
1Q24 Projeto Ambiental Urbano ESTU040-17 obrigatória 7 1 1 30 30 30 30 0 0 1 3 1 3 4
1Q24 Questões Ambientais Globais ESZU016-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 2 0 4 0 4
1Q24 Resíduos Sólidos ESTU033-17 obrigatória 12 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 1 4 2 6
1Q24 Saúde Ambiental ESTU015-17 obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 2 0 4 0 4
1Q24 Saúde, Determinantes Socioambientais e Equidade ESZU036-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 3 0 6 0 6
1Q24 Sensoriamento Remoto ESZU017-17 Limitada 1 1 30 30 30 30 0 0 1 3 1 3 4
1Q24 Sistemas de Drenagem Urbana ESTU036-17 obrigatória 10 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 2 1 4 2 6
1Q24 Sistemas de Tratamento de Água ESTU037-17 obrigatória 11 1 1 60 60 60 60 0 0 2 1 2 1 3
1Q24 Tecnologias Alternativas de Tratamento de Água e Efluentes ESZU033-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 2 1 2 1 3
1Q24 Teoria do Planejamento Urbano e Ambiental ESTU019-17 obrigatória 9 1 1 60 60 60 0 60 0 2 1 3 0 3
1Q24 Transportes e Mobilidade Urbana ESTU021-17 obrigatória 15 1 1 60 60 60 0 60 0 2 1 2 0 2
1Q24 0 0 0 0 0
1Q24 0 0 0 0 0
1Q24 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Hidráulica de Condutos Forçados ESTU028-17 obrigatória 7 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 1 4 2 6
2Q24 Hidrologia ESTU009-17 obrigatória 7 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 6 2 8
2Q24 Projeto Ambiental Urbano ESTU040-17 obrigatória 7 1 2 1 2 30 30 30 30 30 30 60 60 1 3 3 9 12
2Q24 Recuperação de Áreas Degradadas ESTU031-17 obrigatória 8 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 1 4 2 6
2Q24 Regulação Ambiental e Urbanística ESTU039-17 obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 2 0 4 0 4
2Q24 Representação Gráfica de Projetos Ambientais e Urbanos ESTU032-17 obrigatória 10 1 1 30 30 0 30 0 30 0 4 0 8 8
2Q24 Sistemas de Abastecimento de Águas ESTU034-17 obrigatória 10 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 2 1 4 2 6
2Q24 Sistemas de Esgotamento Sanitário ESTU035-17 obrigatória 10 1 1 60 60 0 0 60 60 2 1 2 1 3
2Q24 Tratamento de Águas Urbanas Servidas ESTU038-17 obrigatória 13 1 1 60 60 60 60 0 0 2 1 2 1 3
2Q24 Contaminação e Remediação de Solos ESZU003-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 3 0 6 0 6
2Q24 Economia, Sociedade e Meio Ambiente ESZU006-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 3 0 3 0 3
2Q24 Ciências Atmosféricas ESZU022-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Unidades de Conservação da Natureza ESZU021-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 3 1 3 1 4
2Q24 Sistemas de Drenagem Urbana ESTU036-17 obrigatória 10 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 2 1 4 2 6
2Q24 Avaliação de Impactos Ambientais ESTU025-17 obrigatória 13 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 2 2 4 4 8
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Biomas Brasileiros ESTU023-17 obrigatória 11 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 1 4 2 6
3Q24 Caracterização de Matrizes Ambientais ESTU026-17 obrigatória 8 2 2 2 2 30 30 30 30 60 60 60 60 1 2 4 8 12
3Q24 Hidráulica de Condutos Livres ESTU029-17 obrigatória 8 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 1 1 2 2 4
3Q24 Planejamento Urbano e Metropolitano ESTU011-17 obrigatória 11 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 6 2 8
3Q24 Habitação e Assentamentos Humanos ESTU007-17 obrigatória 14 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
3Q24 Representação Gráfica de Projetos Ambientais e Urbanos ESTU032-17 obrigatória 10 1 1 30 30 0 30 0 30 0 4 0 8 8
3Q24 Sistemas de Esgotamento Sanitário ESTU035-17 obrigatória 10 1 1 60 60 60 60 0 0 2 1 2 1 3
3Q24 Sistemas de Tratamento de Água ESTU037-17 obrigatória 11 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 2 1 4 2 6
3Q24 Transferência de Massa ESTU020-17 obrigatória 11 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 6 2 8
3Q24 Tratamento de Águas Urbanas Servidas ESTU038-17 obrigatória 13 1 1 60 60 0 0 60 60 2 1 2 1 3
3Q24 Clima Urbano ESZU024-17 Limitada 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 6 2 8
3Q24 Métodos de Tomada de Decisão Aplicados ao Planejamento Urbano-Ambiental ESZU014-17 Limitada 1 1 1 1 40 40 40 40 40 40 40 40 1 1 2 2 4
3Q24 Métodos Quantitativos para Planejamento Estratégico ESZU015-17 Limitada 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 1 1 2 2 4
3Q24 Transportes e Meio Ambiente ESZU019-17 Limitada 1 1 60 60 0 60 0 60 0 2 0 4 4
3Q24 Recursos Hídricos ESZU023-17 Limitada 1 1 60 60 60 0 60 0 3 0 6 0 6
3Q24 Tecnologias Alternativas de Tratamento de Água e Efluentes ESZU033-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 2 1 2 1 3
3Q24 Sensoriamento Remoto ESZU017-17 Limitada 1 1 30 30 0 0 30 30 1 3 1 3 4
3Q24 Análise de Sistemas e Modelagem Ambiental ESTU024-17 obrigatória 14 2 2 2 2 30 30 30 30 60 60 60 60 1 2 4 8 12
3Q24 Cartografia e Geoprocessamento ESTU004-17 obrigatória 9 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 1 3 2 6 8
3Q24 Reciclagem e Ambiente ESZM033-17 Limitada 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 6 2 8
3Q24 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 0 0 0 0 0 0 0



EAERO

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 243

1Q24 100

2Q24 79

3Q24 64

ENGENHARIA AEROESPACIAL

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Aerodinâmica I ESTS016-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Aeronáutica I-A ESTS002-17 Obrigatória 9 1 1 40 40 40 0 40 0 4 0 8 0 8
1Q24 Aplicações de Elementos Finitos para Engenharia ESZS012-17 OL 1 1 42 42 0 0 42 42 3 1 3 1 4
1Q24 Aviônica ESZS004-17 Obrigatória 1 42 42 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Combustão II ESZS034-17 OL 1 1 40 40 40 40 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Confiabilidade de Componentes e Sistemas ESZA007-17 OL 1 40 40 0 0 0 3 1 3 0 3
1Q24 Dinâmica de Gases ESTS019-17 9 1 1 1 1 40 40 40 40 40 40 40 40 4 2 8 4 12
1Q24 Dinâmica e Controle de Veículos Espaciais ESTS005-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Dinâmica I ESTS001-17 OL 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Estabilidade e Controle de Aeronaves ESTS007-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Introdução à Astronáutica ESTS003-17 Obrigatória 9 1 1 40 40 40 0 40 0 2 0 4 0 4
1Q24 Laboratório de Guiagem, Navegação e Controle ESTS006-17 Obrigatória 1 40 0 0 0 40 0 4 0 4 4
1Q24 Métodos Computacionais para Análise Estrutural ESTS011-17 Obrigatória 12 1 1 1 2 40 80 40 40 40 40 80 80 3 1 6 3 9
1Q24 Projeto de Elementos Estruturais de Aeronaves II ESZS015-17 OL 1 1 40 40 0 0 40 40 3 1 3 1 4
1Q24 Propulsão Aeroespacial Não-Convencional ESZS033-17 OL 1 40 40 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Técnicas de Análise Estrutural e Projeto ESTS010-17 OL 1 1 40 40 0 0 40 40 3 1 3 1 4
1Q24 Teoria da Elasticidade ESZS011-17 OL 1 40 0 0 40 0 4 0 4 0 4
1Q24 Transformadas em Sinais e Sistemas Lineares ESTI003-17 Obrigatória 1 40 40 0 0 0 4 0 4 0 4

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Desempenho de Aeronaves ESTS004-17 Obrigatória 10 1 1 63 63 63 0 63 0 4 0 8 0 8
2Q24 Aplicações Estruturais de Materiais Compósitos ESAE001-23 Obrigatória 10 1 1 63 63 63 0 63 0 4 0 8 0 8
2Q24 Sistemas de Controle I ESTA003-17 Obrigatória 10 1 2 1 2 40 40 40 40 40 40 80 80 3 2 9 6 15
2Q24 Transferência de Calor Aplicada a Sistemas Aeroespaciais ESTS018-17 Obrigatória 10 1 1 1 1 63 63 63 63 63 63 63 63 3 1 6 2 8
2Q24 Aeroelasticidade ESTS012-17 Obrigatória 13 1 1 63 63 63 0 63 0 4 0 8 0 8
2Q24 Laboratório de Guiagem, Navegação e Controle ESTS006-17 Obrigatória 13 1 2 40 40 0 40 0 80 0 4 0 12 12
2Q24 Projeto de Elementos Estruturais de Aeronaves I ESTS013-17 Obrigatória 13 1 1 1 1 63 63 63 63 63 63 63 63 3 1 6 2 8
2Q24 Sistemas de Propulsão I ESTS017-17 Obrigatória 13 1 1 1 1 63 63 63 63 63 63 63 63 3 1 6 2 8
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Aerodinâmica I (Inglês) ESTS016-17 Opção Limitada 1 63 63 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Dinâmica I ESTS001-17 Obrigatória 8 1 1 63 63 63 0 63 0 4 0 8 0 8
3Q24 Transformadas em Sinais e Sistemas Lineares ESTI003-17 Obrigatória 8 1 1 63 63 63 0 63 0 4 0 8 0 8
3Q24 Combustão I ESTS015-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 63 63 63 63 63 63 63 63 3 1 6 2 8
3Q24 Sistemas de Controle II ESTA008-17 Obrigatória 11 1 1 1 2 40 40 40 40 40 40 40 80 3 2 6 6 12
3Q24 Técnicas de Análise Estrutural ESAE005-23 Obrigatória 11 1 1 1 1 63 63 63 63 63 63 63 63 3 1 6 2 8
3Q24 Vibrações ESTS008-17 Obrigatória 11 1 1 63 63 63 0 63 0 4 0 8 0 8
3Q24 Desenho Universal e Tecnologia Assistiva ESAE002-23 Obrigatória 8 1 1 80 80 80 0 80 0 2 0 4 0 4
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Introdução à Astronáutica (SA) ESTS003-17 Opção Limitada 1 63 0 0 63 0 4 0 4 0 4
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Projeto de Aeronaves I ESZS028-17 Opção Limitada 1 63 63 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 Disciplina OL ainda não definida Opção Limitada 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 0 0 0 0 0 0 0



EBIOM

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 324

1Q24 117

2Q24 78

3Q24 129

ENGENHARIA BIOMÉDICA

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Biologia Celular NHT1053-15 Obrigatória 6o. 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 4 2 8 4 12
1Q24 Bases Biológicas para Engenharia II ESTB004-17 Obrigatória 9o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
1Q24 Bioestatística ESTB019-17 Obrigatória 9o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
1Q24 Princípios de Ética em Serviços de Saúde ESTB015-17 Obrigatória 9o. 1 1 30 42 30 0 42 0 2 0 4 0 4
1Q24 Modelagem de Sistemas Dinâmicos I ESTB020-17 Obrigatória 9o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
1Q24 Análise e Controle de Sistemas Mecânicos ESTB029-17 Obrigatória 12o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
1Q24 Biomecânica II ESTB027-17 Obrigatória 12o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
1Q24 Instrumentação Biomédica I ESTB025-17 Obrigatória 12o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
1Q24 Princípios de Imagens Médicas ESTB009-17 Obrigatória 12o. 1 1 30 60 30 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Métodos Matemáticos aplicados a Sistemas Biomédicos ESTB031-18 DR 7o. 1 30 0 0 30 0 6 0 6 0 6
1Q24 Biofísica NHZ1003-15 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Introdução à Mecânica Biofluídica ESZB036-17 OL 1 1 0 0 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Introdução à Bioinformática ESZB022-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Processamento de Imagens Médicas ESZB010-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Propriedades Mecânicas e Térmicas ESTM010-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Dispositivos Eletrônicos ESTA001-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 2 3 2 5
1Q24 0 0 0 0 0 0 0
1Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Transformadas em Sinais e Sistemas Lineares ESTI003-17 Obrigatória 7o. 1 1 30 60 30 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Ciência dos Materiais Biocompatíveis ESTB005-17 Obrigatória 10o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 1 6 3 9
2Q24 Física Médica I ESTB023-17 Obrigatória 10o. 1 1 30 60 30 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Modelagem de Sistemas Dinâmicos II ESTB024-17 Obrigatória 10o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
2Q24 Sensores Biomédicos ESTB021-17 Obrigatória 10o. 1 1 30 60 30 0 60 0 2 0 4 0 4
2Q24 Biossegurança ESTB013-17 Obrigatória 13o. 1 1 30 60 30 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Equipamentos Médico-Hospitalares ESTB028-17 Obrigatória 13o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
2Q24 Introdução à Biofotônica e Óptica Biomédica ESZB007-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
2Q24 Engenharia de Reabilitação e Biofeedback ESZB027-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 2 3 2 5
2Q24 Telemedicina e Sistemas de Apoio a Decisão ESZB016-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 Instrumentação Biomédica II ESZB025-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
2Q24 Modelagem e Simulação do Movimento Humano ESZB038-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 0 0 0 0 0 0 0
2Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Fundamentos de fisiopatologia para engenharias II ESBM006-23 Obrigatória 8o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 4 4 12 16
3Q24 Circuitos Elétricos I ESTA002-17 Obrigatória 8o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 4 6 12 18
3Q24 Computação Científica aplicada a Problemas Biológicos ESTB018-17 Obrigatória 8o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 1 6 2 18 20
3Q24 Biomecânica I ESTB007-17 Obrigatória 11o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 4 4 12 16
3Q24 Fundamentos de Eletrônica Analógica e Digital ESTB022-17 Obrigatória 11o. 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
3Q24 Física Médica II ESTB030-17 Obrigatória 11o. 1 1 30 30 0 0 0 2 0 4 0 4
3Q24 Legislação Relacionada à Saúde ESTB010-17 L Obrigatória 11o. 1 1 30 30 0 0 0 2 0 4 0 4
3Q24 Fundamentos de fisiopatologia para engenharias I ESBM004-23 Obrigatória 6o. 1 1 30 30 0 0 0 2 0 4 0 4
3Q24 Análise e Controle de Sistemas Mecânicos ESTB029-17 Obrigatória 11o. 1 1 30 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
3Q24 Fundamentos de Sinais e Sistemas em Tempo Discreto ESBM007-23 Obrigatória 8o. 1 1 30 30 0 0 0 2 0 4 0 4
3Q24 Introdução à Engenharia Biomédica ESZB021-17 OL 1 30 30 30 0 0 0 2 0 2 0 2
3Q24 Engenharia de Tecidos ESZB006-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 2 3 2 5
3Q24 Processamento e Análise de Falhas em Biomateriais ESZB004-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Mineração de dados MCZA015-13 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Sistemas Embarcados para Engenharia Biomédica ESZB026-17 OL 1 0 0 0 0 0 4 0 4 4
3Q24 Introdução à Robótica ESZB014-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Eletrofisiologia e Hemodinâmica Cardíaca OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
3Q24



EENERG

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 358

1Q24 125

2Q24 119

3Q24 114

ENGENHARIA DE ENERGIA

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Fundamentos de Conversão de Energia Elétrica ESTE015-17 Obrigatória 9 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Transferência de Calor I ESTE022-17 Obrigatória 9 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Laboratório de Calor e Fluidos ESTE027-17 Obrigatória 12 2 30 0 60 0 0 0 2 0 4 4
1Q24 Instalações Elétricas I ESTE019-17 Obrigatória 12 2 30 0 60 0 0 0 4 0 8 8
1Q24 Operações de Sistemas Elétricos de Potência ESTE017-17 Obrigatória 12 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Engenharia Nuclear ESTE028-17 Obrigatória 12 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Engenharia Eólica ESTE035-17 Obrigatória 12 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Circuitos Elétricos I ESTA002-17 Obrigatória 6 1 2 60 30 0 0 60 60 3 2 3 4 7
1Q24 Circuitos Elétricos I ESTA002-17 Obrigatória 6 1 1 30 30 0 0 30 30 3 2 3 2 5
1Q24 Máquinas Elétricas ESTA016-17 Obrigatória 9 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Sistemas Térmicos ESTE014-17 Obrigatória 9 2 30 0 0 0 60 0 4 0 8 8
1Q24 Mecânica dos Fluidos II ESTE024-17 Obrigatória 9 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Energia, Meio Ambiente e Sociedade ESTE004-17 Obrigatória 9 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Economia da Energia ESTE036-17 Obrigatória 9 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Fundamentos de Máquinas Térmicas ESTE025-17 Obrigatória 12 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Instalações Elétricas II ESTE020-17 Obrigatória 12 2 30 0 0 0 60 0 4 0 8 8
1Q24 Engenharia Solar Térmica ESTE032-17 Obrigatória 12 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Engenharia de Combustíveis Fósseis ESTE029-17 Obrigatória 12 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Engenharia de Recursos Hídricos ESTE031-17 Obrigatória 12 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Projeto de Microturbinas Eólicas ESZE112-17 Opção Limitada 1 30 30 0 0 0 2 0 2 0 2
1Q24 Termo Hidráulica de Reatores Nucleares ESZE099-17 Opção Limitada 1 30 30 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Planejamento da Operação de Sistemas Hidrotérmicos de Potência ESZE080-17 Opção Limitada 1 30 0 0 0 30 0 2 0 2 2
1Q24 Resíduos Nucleares ESZE045-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 3 0 3 0 3
1Q24 Cogeração ESZE086-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 2 0 2 0 2
1Q24 Engenharia do Biodiesel ESZE093-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
1Q24 Impactos Econômicos e Socioambientais da Geração Fotovoltaica ESZE109-17 Opção Limitada 0 30 0 0 0 0 2 0 0 0 0
1Q24 Proteção de Sistemas Elétricos de Potência ESZE076-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
1Q24 Economia do Petróleo e do Gás Natural ESZE057-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
1Q24 Refino do Petróleo ESZE100-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
1Q24 Política Energética ESZE111-17 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Circuitos Elétricos I ESTA002-17 Obrigatória 7 1 2 60 30 60 60 0 0 3 2 3 4 7
2Q24 Máquinas Elétricas ESTA016-17 Obrigatória 10 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Sistemas Térmicos ESTE014-17 Obrigatória 10 2 30 0 60 0 0 0 4 0 8 8
2Q24 Mecânica dos Fluidos II ESTE024-17 Obrigatória 10 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Energia, Meio Ambiente e Sociedade ESTE004-17 Obrigatória 10 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Economia da Energia ESTE036-17 Obrigatória 10 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Fundamentos de Máquinas Térmicas ESZE071-14 Obrigatória 13 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Engenharia Solar Térmica ESTE032-17 Obrigatória 13 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Engenharia de Combustíveis Fósseis ESTE029-17 Obrigatória 13 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Engenharia de Recursos Hídricos ESTE031-17 Obrigatória 13 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Termodinamica Aplicada II ESTE021-17 Obrigatória 7 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Circuitos Elétricos II ESTA004-17 Obrigatória 7 1 2 60 30 0 0 60 60 3 2 3 4 7
2Q24 Fundamentos de Sistemas Dinâmicos ESTE018-17 Obrigatória 10 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Laboratório de Máquinas Elétricas ESTA017-17 Obrigatória 10 2 30 0 0 0 0 0 2 0 4 4
2Q24 Introdução aos Sistemas Elétricos de Potência ESTE016-17 Obrigatória 10 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Análise Econômica de Projetos Energéticos ESTE037-17 Obrigatória 10 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Transferência de Calor II ESTE023-17 Obrigatória 10 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Laboratório de Máquinas Térmicas e Hidráulicas ESTE026-17 Obrigatória 13 2 30 0 0 0 60 0 2 0 4 4
2Q24 Engenharia de Petróleo e Gás ESTE030-17 Obrigatória 13 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Engenharia Solar Fotovoltaica ESTE033-17 Obrigatória 13 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Engenharia de Biocombustíveis ESTE034-17 Obrigatória 13 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Subestação e Equipamentos ESZE006-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 2 0 2 0 2
2Q24 Reações Nucleares ESZE038-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 3 0 3 0 3
2Q24 Física de Reatores Nucleares ESZE098-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
2Q24 Sistemas de Potência I ESZE074-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
2Q24 Energia dos Oceanos ESZE105-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
2Q24 Laboratório de Engenharia Solar Fotovoltaica Nova Opção Limitada 2 20 0 40 0 0 0 4 0 8 8

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Termodinamica Aplicada II ESTE021-17 Obrigatória 8 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Circuitos Elétricos II ESTA004-17 Obrigatória 8 1 2 60 30 60 60 0 0 3 2 3 4 7
3Q24 Fundamentos de Sistemas Dinâmicos ESTE018-17 Obrigatória 11 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Laboratório de Máquinas Elétricas ESTA017-17 Obrigatória 11 2 30 0 60 0 0 0 4 0 8 8
3Q24 Introdução aos Sistemas Elétricos de Potência ESTE016-17 Obrigatória 11 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Análise Econômica de Projetos Energéticos ESTE037-17 Obrigatória 11 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Transferência de Calor II ESTE023-17 Obrigatória 11 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Laboratório de Máquinas Térmicas e Hidráulicas ESTE026-17 Obrigatória 14 2 30 0 60 0 0 0 4 0 8 8
3Q24 Instalações Elétricas II ESTE020-17 Obrigatória 13 2 30 0 60 0 0 0 4 0 8 8
3Q24 Engenharia de Petróleo e Gás ESTE030-17 Obrigatória 14 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Engenharia Solar Fotovoltaica ESTE033-17 Obrigatória 14 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Engenharia de Biocombustíveis ESTE034-17 Obrigatória 14 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Fundamentos de Conversão de Energia Elétrica ESTE015-17 Obrigatória 8 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Transferência de Calor I ESTE022-17 Obrigatória 8 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Laboratório de Calor e Fluidos ESTE027-17 Obrigatória 11 2 30 0 0 0 60 0 4 0 8 8
3Q24 Instalações Elétricas I ESTE019-17 Obrigatória 11 2 30 0 0 0 60 0 4 0 8 8
3Q24 Operações de Sistemas Elétricos de Potência ESTE017-17 Obrigatória 11 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Engenharia Nuclear ESTE028-17 Obrigatória 11 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Engenharia Eólica ESTE035-17 Obrigatória 11 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Armazenamento de Energia Elétrica ESZE097-17 Opção Limitada 1 30 30 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Processos Termoquímicos de Conversão Energética ESZE031-17 Opção Limitada 1 30 30 0 0 0 2 0 2 0 2
3Q24 Funções e Reações Orgânicas NHT4017-15 Opção Limitada 1 0 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Eletrônica de Potência I ESZA011-17 Opção Limitada 1 1 30 30 0 0 30 30 3 2 3 2 5
3Q24 Transferência de Calor e Mecânica dos Fluidos Computacional II ESZE091-17 Opção Limitada 1 30 0 0 0 30 0 4 0 4 4
3Q24 Análise Estática em Sistemas Elétricos de Potência ESZE075-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
3Q24 Redes de Distribuição de Energia Elétrica ESZE077-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
3Q24 Eletrificação Rural com Recursos Energéticos Renováveis ESZE110-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
3Q24 Segurança de Instalações Nucleares ESZE044-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 3 0 3 0 3
3Q24 Energia Geotérmica ESZE104-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 2 0 2 0 2
3Q24 Geomorfologia ESZU035-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 2 1 2 0 2
3Q24 Regulação e Mercado de Energia Elétrica ESZE078-17 Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 2 0 2 0 2
3Q24 Geologia Geral Nova Opção Limitada 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4



EGESTAO

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 282

1Q24 115

2Q24 78

3Q24 89

ENGENHARIA DE GESTÃO

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Pesquisa Operacional ESTG013-17 Obrigatória 9 1 1 60 60 60 60 0 0 4 2 4 2 6
1Q24 Engenharia Humana ESZG031-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Custos ESTG001-17 Obrigatória 9 1 1 60 60 60 60 0 0 4 2 4 2 6
1Q24 Qualidade em Sistemas ESTG016-17 Obrigatória 12 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Economia de Empresas ESTG003-17 Obrigatória 9 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
1Q24 Desenvolvimento Integrado do Produto ESTG002-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Pesquisa Operacional Aplicada ESZG006-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Sistemas CAD/CAE ESTG021-17 Obrigatória 9 2 2 42 42 84 84 0 0 1 3 2 6 8
1Q24 Empreendedorismo ESZG013-17 Limitada 2 2 60 60 120 120 0 0 2 2 4 4 8
1Q24 Planejamento e Controle de Projetos ESZG010-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Sistemas de Informação Corporativos ESTG024-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Modelos de Comunicação nas Organizações ESZG020-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
1Q24 Confiabilidade Industrial em Sistemas de Gestão ESZG002-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Modelos e Ferramentas de Gestão Ambiental ESZG032-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 3 0 3 0 3
1Q24 Estatística Aplicada a Sistemas de Gestão ESTG011-17 Obrigatória 8 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
1Q24 Engenharia Logística ESTG007-17 Obrigatória 11 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
1Q24 Inovação Tecnológica ESTG010-17 Obrigatória 14 2 2 70 70 0 0 140 140 2 2 4 4 8
1Q24 Introdução aos Processos de Fabricação Metalmecânica ESTG017-17 Obrigatória 11 1 1 60 60 0 0 60 60 4 2 4 2 6 Ofertada no Ajuste
1Q24 Gerência de Ativos ESTG008-17 Obrigatória 11 1 60 0 0 60 0 2 0 2 0 2
1Q24 Tempos Métodos e Arranjos Físicos ESTG019-17 Obrigatória 8 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
1Q24 Gestão de Operações ESTG009-17 Obrigatória 11 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Análise de Redes de Transporte e Distribuição ESZG001-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
1Q24 Técnicas de Tomadas de Decisão Aplicáveis em Modelos de InterdependênciaESZG005-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
1Q24 Engenharia Laboral ESTG006-17 Obrigatória 8 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Clima e Cultura Organizacional ESZG017-17 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
1Q24 Conceitos de Marketing ESZG036-17 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
1Q24 Planejamento Estratégico em Gestão de Projetos ESZG011-17 1 1 70 70 70 70 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Engenharia Econômica Aplicada a Sistemas de Gestão ESTG005-17 Obrigatória 10 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Conceitos de Marketing ESZG036-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
2Q24 Engenharia Humana ESZG031-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Propriedade Intelectual ESTG025-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Sistemas e Processos de Produção ESTG020-17 Obrigatória 13 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 Planejamento e Controle da Produção ESTG014-17 Obrigatória 10 1 1 60 60 60 60 0 0 4 2 4 2 6
2Q24 Projeto Virtual e Integrado de Manufatura ESZG043-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 Sistemas CAM ESTG022-17 Obrigatória 10 2 2 30 30 60 60 0 0 2 2 4 4 8
2Q24 Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos ESTG004-17 Obrigatória 13 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 Organização do Trabalho ESTG023-17 Obrigatória 7 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
2Q24 Automação em Sistemas de Manufatura ESZG028-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 Contabilidade para Engenharia ESZG023-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Pesquisa Operacional ESTG013-17 Obrigatória 9 1 1 60 60 0 0 60 60 4 2 4 2 6
2Q24 Conceitos de Marketing ESZG036-17 Limitada 1 60 0 0 60 0 2 0 2 0 2
2Q24 Desenvolvimento Integrado do Produto ESTG002-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
2Q24 Sistemas CAD/CAE ESTG021-17 Obrigatória 9 1 1 60 60 0 0 60 60 1 3 1 3 4
2Q24 Economia de Empresas ESTG003-17 Obrigatória 9 1 60 0 0 60 0 2 0 2 0 2
2Q24 Custos ESTG001-17 Obrigatória 9 1 1 60 60 0 0 60 60 4 2 4 2 6
2Q24 Sistemas Corporativos de Informações ESTG024-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Gestão de Operações ESTG009-17 Obrigatória 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Engenharia Laboral ESTG006-17 Obrigatória 8 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Engenharia Logística ESTG007-17 Obrigatória 11 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Gestão da Inovação ESZG041-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Introdução aos Processos de Fabricação Metalmecânica ESTG017-17 Obrigatória 11 1 1 60 60 60 60 0 0 4 2 4 2 6
3Q24 Tempos Métodos e Arranjos Físicos ESTG019-17 Obrigatória 8 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Gerência de Ativos ESTG008-17 Obrigatória 11 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
3Q24 Modelos de Decisão Multicritério ESZG040-17 Limitada 1 60 0 60 0 0 0 2 0 2 2
3Q24 Estatística Aplicada a Sistemas de Gestão ESTG011-17 Obrigatória 8 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Inovação Tecnológica ESTG010-17 Obrigatória 14 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Introdução aos Processos de Fabricação Metalmecânica ESTG017-17 Obrigatória 11 1 1 60 60 60 60 0 0 4 2 4 2 6
3Q24 Modelos e Ferramentas de Gestão Ambiental ESZG032-17 Limitada 1 60 60 0 0 0 3 0 3 0 3
3Q24 Empreendedorismo ESZG013-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Projetos Industriais ESZG012-17 Limitada 1 1 60 60 60 60 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Organização do Trabalho ESTG023-17 Obrigatória 7 1 60 0 0 60 0 2 0 2 0 2
3Q24 Propriedade Intelectual ESTG025-17 Limitada 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Planejamento e Controle da Produção ESTG014-17 Obrigatória 10 1 60 0 0 60 0 4 2 4 0 4
3Q24 Sistemas e Processos de Produção ESTG020-17 Obrigatória 13 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
3Q24 Desenvolvimento Integrado do Produto ESTG002-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
3Q24 Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos ESTG004-17 Obrigatória 13 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
3Q24 Engenharia Econômica Aplicada a Sistemas de Gestão ESTG005-17 Obrigatória 10 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Pesquisa Operacional Aplicada ESZG006-17 Limitada 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Gestão da Inovação ESZG041-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
3Q24 Planejamento e Controle de Projetos ESZG010-17 Limitada 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
3Q24 Sistemas CAM ESTG022-17 Obrigatória 10 1 1 60 60 0 0 60 60 2 2 2 2 4
3Q24 0 0 0 0 0 0 0
3Q24 0 0 0



EINFO

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 310

1Q24 97

2Q24 111

3Q24 102

ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Redes de Computadores MCTA022-13 Obrigatória 9 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 1 6 3 9
1Q24 Comunicações Ópticas ESTI010-17 Obrigatória 12 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
1Q24 Ondas Eletromagnéticas Aplicadas ESTI018-17 Obrigatória 12 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
1Q24 Princípios de Comunicação ESTI004-17 Obrigatória 9 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 1 6 3 9
1Q24 Dispositivos Eletrônicos ESTA001-17 Obrigatória 9 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
1Q24 Circuitos Elétricos II ESTA004-17 Obrigatória 9 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
1Q24 Processamento Digital de Imagens MCZA018-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Aplicações de Microcontroladores ESZI025-17 OL 1 24 0 0 0 24 0 4 0 4 4
1Q24 Introdução ao Processamento de Sinais de Voz e Áudio ESZI035-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Projeto de Sistemas de Comunicação ESZI023-17 OL 1 30 0 0 0 30 0 3 0 3 3
1Q24 Segurança de Redes ESZI031-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Redes WAN de Banda Larga ESZI029-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Filtragem Adaptativa ESZI002-17 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Robótica Pedagógica com Projetos Interdisciplinares LCZ0002-19 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
1Q24 Teoria da Informação e Códigos ESTI008-17 Obrigatória 12 1 1 1 1 65 65 65 65 65 65 65 65 4 0 8 0 8

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Fundamentos de Fotônica ESTI016-17 Obrigatória 7 1 1 1 1 26 26 26 26 26 26 26 26 2 2 4 4 8
2Q24 Eletrônica Analógica Aplicada ESTA007-17 Obrigatória 10 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
2Q24 Eletrônica Digital ESTI002-17 Obrigatória 10 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 4 2 8 6 14
2Q24 Processamento Digital de Sinais ESTI006-17 Obrigatória 10 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Sistemas de Controle I ESTA003-17 Obrigatória 10 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
2Q24 Comunicações Móveis ESTI015-17 Obrigatória 13 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
2Q24 Teoria de Filas e Análise de Desempenho ESTI020-17 Obrigatória 13 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 1 6 3 9
2Q24 Gerenciamento e Interoperabilidade de Redes ESZI030-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
2Q24 Visão Computacional ESZA019-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
2Q24 Programação de Software Embarcado ESZI041-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
2Q24 Engenharia de Sistemas de Comunicação e Missão Crítica ESZI026-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
2Q24 Introdução à Linguística Computacional ESZI045-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
2Q24 Projeto de Filtros Digitais ESZI016-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
2Q24 Programação Baseada em Componentes para Jogos ESZI043-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
2Q24 TV Digital ESZI028-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
2Q24 Propagação e Antenas ESZI039-17 OL 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
2Q24
2Q24 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Programação Estruturada MCTA028-15 Obrigatória 5 1 1 2 2 60 60 30 30 60 60 60 60 2 2 4 8 12
3Q24 Circuitos Elétricos I ESTA002-17 Obrigatória 8 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
3Q24 Sinais Aleatórios ESTI005-17 Obrigatória 8 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Transformadas em Sinais e Sistemas Lineares ESTI003-17 Obrigatória 8 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Codificação de Sinais Multimídia ESTI019-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 2 2 4 4 8
3Q24 Comunicação Digital ESTI007-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
3Q24 Fundamentos de Eletromagnetismo Aplicado ESTI017-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
3Q24 Sistemas Microprocessados ESTI013-17 Obrigatória 11 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 2 2 4 6 10
3Q24 Simulação de Sistemas de Comunicação ESZI010-17 OL 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
3Q24 Processamento de Vídeo ESZI032-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Programação de Software Embarcado ESZI041-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Sistemas Inteligentes ESZI014-17 OL 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
3Q24 Gerenciamento e Interoperabilidade de Redes ESZI030-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Aplicações de Microcontroladores ESZI025-17 OL 1 30 0 30 0 0 0 4 0 4 4
3Q24 Segurança de Redes ESZI031-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Projeto de Alta Frequência ESZI036-17 OL 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
3Q24 Aplicações de Microcontroladores ESZI025-17 OL 1 30 0 0 0 30 0 4 0 4 4
3Q24
3Q24
3Q24 0 0 0



EIAR

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 407

1Q24 134

2Q24 168

3Q24 105

ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Análise de Sistemas Dinâmicos Lineares ESTA005-17 Obrigatória 9 1 1 60 60 60 0 60 0 3 0 6 0 6
1Q24 Circuitos Elétricos II ESTA004-17 Obrigatória 9 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 2 6 4 10
1Q24 Dispositivos Eletrônicos ESTA001-17 Obrigatória 9 1 1 1 2 30 60 30 30 30 30 60 60 3 2 6 6 12
1Q24 Fundamentos de Robótica ESTA013-17 Obrigatória 12 1 1 1 2 16 32 16 16 16 16 32 32 3 1 6 3 9
1Q24 Intr. aos Processos de Fabricação ESTA023-17 Obrigatória 12 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 1 6 2 8
1Q24 Sistemas Microprocessados ESTI013-17 Obrigatória 12 1 1 1 1 24 24 24 24 24 24 24 24 2 2 4 4 8
1Q24 Teoria de Acionam. Elétricos ESTA022-17 Obrigatória 12 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Transf. em Sinais e Sistemas Lineares ESTI003-17 Obrigatória 9 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Eletromagnetismo Aplicado ESTA018-17 Obrigatória 7 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Laboratório de Máquinas Elétricas ESTA017-17 Obrigatória 13 1 30 0 0 0 30 0 2 0 2 2
1Q24 Sistemas de Controle I ESTA003-17 Obrigatória 10 1 2 1 3 30 60 30 30 30 30 120 90 3 2 9 8 17
1Q24 Sistemas CAD/CAM ESTA014-17 Obrigatória 10 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Eletrônica Analógica Aplicada ESTA007-17 Obrigatória 10 1 1 24 24 0 0 24 24 3 2 3 2 5
1Q24 Optoeletrônica ESZA016-17 Opção Limitada 1 1 1 1 24 24 24 24 24 24 24 24 3 1 6 2 8
1Q24 Introdução ao Controle Moderno ESZA023-17 Opção Limitada 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 3 2 6 4 10
1Q24 Instrumentação e Metrologia Óptica ESZA013-17 Opção Limitada 1 1 24 24 24 24 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Supervisão e Monit de Processos Energéticos ESZA015-17 Opção Limitada 1 1 30 30 0 0 30 30 1 3 1 3 4
1Q24 Sistemas de controle II ESTA008-17 1 1 30 30 0 0 30 30 3 2 3 2 5
1Q24 Servo-Sistema para Robôs e Acionamento para Sistemas Mecatrônicos ESZA010-17 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Modelagem e Controle ESTA020-17 1 60 0 0 60 0 2 0 2 0 2

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Automação de Sistemas Industriais ESTA011-17 Obrigatória 13 1 1 1 1 0 0 0 0 1 3 2 6 8
2Q24 Eletromagnetismo Aplicado ESTA018-17 Obrigatória 7 1 1 0 0 0 0 4 0 8 0 8
2Q24 Eletrônica Analógica Aplicada ESTA007-17 Obrigatória 10 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 6 4 10
2Q24 Fotônica ESTA006-17 Obrigatória 13 1 1 2 2 0 0 0 0 3 1 6 4 10
2Q24 Introdução ao Controle Discreto ESTA021-17 Obrigatória 13 1 1 1 1 0 0 0 0 3 0 6 0 6
2Q24 Laboratório de Máquinas Elétricas ESTA017-17 Obrigatória 13 1 1 1 1 0 0 0 0 0 2 0 4 4
2Q24 Sistemas CAD/CAM ESTA014-17 Obrigatória 10 1 2 1 2 0 0 0 0 3 1 9 3 12
2Q24 Sistemas de Controle I ESTA003-17 Obrigatória 10 1 2 1 2 0 0 0 0 3 2 9 6 15
2Q24 Processamento Digital de Sinais ESTI006-17 Obrigatória 10 1 1 1 1 0 0 0 0 4 0 8 0 8
2Q24 Circuitos Elétricos II ESTA004-17 Obrigatória 9 1 1 0 0 0 0 3 2 3 2 5
2Q24 Dispositivos Eletrônicos ESTA001-17 Obrigatória 9 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 6 4 10
2Q24 Fundamentos de Robótica ESTA013-17 Obrigatória 12 1 1 1 2 0 0 0 0 3 1 6 3 9
2Q24 Introdução aos Processos de Fabricação ESTA023-17 Obrigatória 12 1 1 1 1 0 0 0 0 3 1 6 2 8
2Q24 Sensores e Transdutores ESTA010-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 0 0 0 0 3 1 6 2 8
2Q24 Sistemas de Controle II ESTA008-17 Obrigatória 11 1 2 1 2 0 0 0 0 3 2 9 6 15
2Q24 Máquinas Elétricas ESTA016-17 Obrigatória 11 1 1 0 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Projeto Assistido por Computador ESTA019-17 Obrigatória 8 1 1 0 0 0 0 0 2 0 4 4
2Q24 Modelagem e Controle ESTA020-17 Obrigatória 8 2 1 0 0 0 0 2 0 6 0 6
2Q24 Confiabilidade de Componentes e Sistemas ESZA007-17 Opção Limitada 1 0 0 0 0 3 0 3 0 3
2Q24 Introdução ao Controle Moderno ESZA023-17 Opção Limitada 1 1 0 0 0 0 3 2 3 2 5
2Q24 Eletrônica de Potência I ESZA011-17 Opção Limitada 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 6 4 10

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Circuitos Elétricos I ESTA002-17 Obrigatória 8 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 6 4 10
3Q24 Eletrônica Digital ESTI002-17 Obrigatória 11 1 1 1 2 0 0 0 0 4 2 8 6 14
3Q24 Máquinas Elétricas ESTA016-17 Obrigatória 11 1 1 0 0 0 0 4 0 8 0 8
3Q24 Modelagem e Controle ESTA020-17 Obrigatória 8 1 1 0 0 0 0 2 0 4 0 4
3Q24 Projeto Assistido por Computador ESTA019-17 Obrigatória 8 1 1 0 0 0 0 0 2 0 4 4
3Q24 Sensores e Transdutores ESTA010-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 0 0 0 0 3 1 6 2 8
3Q24 Sistemas de Controle II ESTA008-17 Obrigatória 11 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 6 4 10
3Q24 Fotônica ESTA006-17 Obrigatória 13 1 1 0 0 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Dispositivos Eletrônicos ESTA001-17 Obrigatória 9 1 1 0 0 0 0 3 2 3 2 5
3Q24 Sistemas CAD/CAM ESTA014-17 Obrigatória 10 1 1 0 0 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Análise de Sistemas Dinâmicos Lineares ESTA005-17 Obrigatória 9 2 0 0 0 0 3 0 6 0 6
3Q24 Processadores Digitais em Contr. e Automação ESZA005-17 Opção Limitada 1 1 0 0 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Instrumentação e Metrologia Óptica ESZA013-17 Opção Limitada 1 1 0 0 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Engenharia òptica e Imagens ESZA018-17 Opção Limitada 1 1 1 1 0 0 0 0 3 1 6 2 8
3Q24 Visão Computacional ESZA019-17 Opção Limitada 1 1 1 1 0 0 0 0 3 1 6 2 8
3Q24 Lógica Programável ESZA017-17 Opção Limitada 1 1 0 0 0 0 3 1 3 1 4



EMAT

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 372

1Q24 164

2Q24 108

3Q24 100

ENGENHARIA DE MATERIAIS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Tópicos Experimentais em Materiais I ESTM002-17 Obrigatória 9Q 1 2 30 30 0 30 0 60 0 4 0 12 12
1Q24 Química inorgânica de Materiais ESTM016-17 Obrigatória 9Q 2 1 2 1 30 30 30 30 60 60 30 30 4 2 12 6 18
1Q24 Caracterização de Materiais ESTM014-17 Obrigatória 12Q 1 2 1 2 30 30 30 30 30 30 60 60 3 1 9 3 12
1Q24 Reologia ESTM015-17 Obrigatória 12Q 1 1 1 1 45 45 45 45 45 45 45 45 3 1 6 2 8
1Q24 Estado Sólido ESTM001-17 Obrigatória 12Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Propriedades Mecânicas e Térmicas ESTM010-17 Obrigatória 11Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Termodinâmica Estatistica de Materiais ESTM009-17 Obrigatória 8Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Propr. Elétricas, Magnéticas e Óticas ESTM011-17 Obrigatória 11Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Tópicos Computacionais em Materiais ESTM003-17 Obrigatória 11Q 1 1 30 30 30 30 0 0 2 2 2 2 4
1Q24 Seleção de Materiais ESTM013-17 Obrigatória 13Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Ciência dos Materiais ESTM004-17 Obrigatória 8Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Materiais Metálicos ESTM005-17 Obrigatória 10Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Termodinâmica de Materiais ESTM018-17 Obrigatória 7Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Materiais Poliméricos ESTM006-17 Obrigatória 10Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Engenharia de Filmes Finos ESZM029-17 OL 12Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Elementos Finitos Aplic. a Materiais ESZM007-17 OL 12Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Diagrama de Fases ESZM009-17 OL 12Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Materiais para Energia e Ambiente ESZM027-17 OL 12Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Nanociência e Nanotecnologia ESZM002-17 OL 15Q 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
1Q24 Engenharia de Polímeros ESZM014-17 OL 15Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Blendas poliméricas ESZM036-17 OL 15Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Engenharia de Cerâmicas ESZM038-17 OL 15Q 1 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4
1Q24 Processamento e Confor. de Metais II ESZM041-17 OL 15Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Biomateriais ESZM032-17 OL 15Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Metalurgia Física ESZM023-17 OL 15Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Engenharia de Metais ESZM024-17 OL 15Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
1Q24 Tecnologia de Elastómeros ESZM013-17 OL 15Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Processamento de Materiais Cerâmicos ESZM039-17 OL 15Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Materiais Nanoestruturados ESZM030-17 OL 15Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Processamento e Conf. de Metais I ESZM040-17 OL 15Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
1Q24 Aditivação de Polímeros ESZM035-17 OL 15Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
1Q24 Nanocompósitos ESZM031-17 OL 15Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Funções e Reações Orgânicas NHT4017-15 Obrigatória 7Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Termodinâmica de Materiais ESTM018-17 Obrigatória 7Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Materiais Poliméricos ESTM006-17 Obrigatória 10Q 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 4 0 8 0 8
2Q24 Materiais Metálicos ESTM005-17 Obrigatória 10Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Materiais Cerâmicos ESTM017-17 Obrigatória 10Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Seleção de Materiais ESTM013-17 Obrigatória 13Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
2Q24 Estado Sólido ESTM001-17 Obrigatória 12Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Tópicos Experimentais em Mater. I ESTM002-17 Obrigatória 9Q 1 30 0 0 30 0 4 0 4 0 4
2Q24 Materiais Compósitos ESTM008-17 Obrigatória 11Q 1 1 30 30 0 0 30 30 4 0 4 0 4
2Q24 Mater. Para Tecnologia e Informação ESZM028-17 OL 7Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Design de dispositivos ESZM034-17 OL 7Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Síntese de Polímeros ESZM016-17 OL 10Q 1 1 30 30 0 0 30 30 4 0 4 0 4
2Q24 Nanocompósitos ESZM031-17 OL 10Q 1 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Processamento de Polímeros ESZM037-17 OL 10Q 1 1 0 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Cerâmicas Especiais Refratárias ESZM022-17 OL 13Q 0 0 0 0 4 0 0 0 0
2Q24 Biomateriais ESZM032-17 OL 13Q 1 1 30 30 0 0 30 30 4 0 4 0 4
2Q24 Tecnologia de Elastômeros ESZM013-17 OL 13Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Siderurgia e Eng. de Aços ESZM025-17 OL 13Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
2Q24 Processamento e Conf. de Metais I ESZM040-17 OL 14Q 1 1 30 30 30 30 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Engenharia de Filmes Finos ESZM029-17 OL 13Q 1 1 30 30 30 30 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Seminários em Mater. Avançados ESZM001-17 OL 13Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
2Q24 Reciclagem e Ambiente ESZM033-17 OL 14Q 1 1 30 30 0 0 30 30 4 0 4 0 4
2Q24 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Termodinâmica Estatística de Materiais ESTM009-17 Obrigatória 8Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 0 8 0 8
3Q24 Ciência dos Materiais ESTM004-17 Obrigatória 8Q 1 2 40 40 40 0 80 0 4 0 12 0 12
3Q24 Tópicos Computacionais em Materiais ESTM003-17 Obrigatória 11Q 1 1 30 30 30 0 30 0 2 2 4 0 4
3Q24 Propriedades Elétricas, Magnet e Óticas ESTM011-17 Obrigatória 11Q 1 2 40 40 40 0 80 0 4 0 12 0 12
3Q24 Propriedades Mecânicas e Térmicas ESTM010-17 Obrigatória 11Q 1 2 30 30 30 0 60 0 3 1 9 0 9
3Q24 Materiais Compósitos ESTM008-17 Obrigatória 11Q 1 1 45 45 45 0 45 0 3 1 6 0 6
3Q24 Funções e Reações orgânicas NHT4017-15 Obrigatória 7Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Caracterização de Materiais ESTM014-17 Obrigatória 12Q 1 30 0 0 30 0 3 1 3 0 3
3Q24 Materiais Cerâmicos ESTM017-17 Obrigatória 12Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Siderurgia e Eng. de Aços ESZM025-17 OL 14Q 1 1 45 45 45 45 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Mater. Para Energia e Ambiente ESZM027-17 OL 14Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Diagrama de Fases ESZM009-17 OL 14Q 1 60 0 0 60 0 4 0 4 0 4
3Q24 Síntese de Polímeros ESZM016-17 OL 14Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Engenharia de Filmes Finos ESZM029-17 OL 14Q 1 1 30 30 30 30 0 0 3 1 3 1 4
3Q24 Nanociência e Nanotecnologia ESZM002-17 OL 14Q 1 60 60 0 0 0 2 0 2 0 2
3Q24 Processamento de Mater. Cerâmicos ESZM039-17 OL 14Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Mater. Primas Cerâmicas ESZM021-17 OL 14Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Biomateriais ESZM032-17 OL 15Q 1 1 30 30 0 0 30 30 3 1 3 1 4
3Q24 Design de dispositivos ESZM034-17 OL 14Q 1 60 60 0 0 0 4 0 4 0 4



Comuns ENG

18/03/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2024 738

1Q24 236

2Q24 272

3Q24 230

COMUNS DAS ENGENHARIAS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q24 Álgebra Linear MCTB001-17 obrigatória 6 1 1 1 1 60 60 60 60 60 0 60 0 60 0 60 0 6 0 24 0 24
1Q24 Cálculo Numérico MCTB009-17 obrigatória 6 2 2 1 1 60 60 60 60 120 0 120 0 60 0 60 0 4 0 24 0 24
1Q24 Cálculo Vetorial e Tensorial MCTB010-13 obrigatória 6 3 3 1 1 60 60 60 60 180 0 180 0 60 0 60 0 4 0 32 0 32
1Q24 Circuitos Elétricos e Fotônica ESTO001-17 obrigatória 6 1 1 2 2 1 1 2 2 60 60 30 30 60 60 30 30 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 12 8 20
1Q24 Engenharia Econômica ESTO013-17 obrigatória 6 1 1 60 60 0 0 0 0 60 0 60 0 4 0 8 0 8
1Q24 Engenharia Unificada II ESTO903-17 obrigatória 12 4 4 30 30 0 120 0 120 0 0 0 0 0 2 0 16 16
1Q24 Fenômenos de Transporte ESTO016-17 obrigatória 6 1 1 1 1 60 60 60 60 60 0 60 0 60 0 60 0 4 0 16 0 16
1Q24 Fundamentos de Desenho Técnico ESTO011-17 obrigatória 6 1 1 1 1 60 60 60 60 60 0 60 0 60 0 60 0 2 0 8 0 8
1Q24 Instrumentação e Controle ESTO004-17 obrigatória 6 2 2 2 2 30 30 30 30 60 60 60 60 0 0 0 0 3 1 12 4 16
1Q24 Introdução às Engenharias ESTO005-17 obrigatória 3 2 2 60 60 120 0 120 0 0 0 0 0 2 0 8 0 8
1Q24 Materiais e Suas Propriedades ESTO006-17 obrigatória 6 2 2 2 2 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 120 120 120 120 60 60 60 60 3 1 18 6 24
1Q24 Mecânica dos Fluidos I ESTO015-17 obrigatória 9 1 60 60 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 4
1Q24 Mecânica dos Sólidos I ESTO008-17 obrigatória 9 1 1 1 1 60 60 60 0 60 0 0 0 0 0 3 1 6 2 8
1Q24 Métodos Experimentais em Engenharia ESTO017-17 obrigatória 6 2 2 2 2 30 30 30 30 60 60 60 60 0 0 0 0 2 2 8 8 16
1Q24 Princípios de Administração ESTO012-17 obrigatória 6 2 2 60 60 120 0 120 0 0 0 0 0 2 0 8 0 8
1Q24 Termodinâmica Aplicada I ESTO014-17 obrigatória 6 1 60 0 0 60 0 0 0 0 0 4 0 4 0 4

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q24 Álgebra Linear MCTB001-17 obrigatória 7 1 1 60 60 60 0 60 0 0 0 0 0 6 0 12 0 12
2Q24 Circuitos Elétricos e Fotônica ESTO001-17 obrigatória 7 1 1 2 2 60 60 30 30 0 0 0 0 60 60 60 60 3 1 6 4 10
2Q24 Engenharia Econômica ESTO013-17 obrigatória 7 1 1 1 1 2 2 2 2 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 120 120 120 120 4 0 24 0 24
2Q24 Engenharia Unificada I ESTO902-17 obrigatória 10 4 4 4 4 30 30 30 30 0 120 0 120 0 120 0 120 0 2 0 32 32
2Q24 Fenômenos de Transporte ESTO016-17 obrigatória 7 1 1 60 60 60 0 60 0 0 0 0 0 4 0 8 0 8
2Q24 Fundamentos de Desenho Técnico ESTO011-17 obrigatória 7 4 4 2 2 60 60 60 60 240 0 240 0 120 0 120 0 2 0 24 0 24
2Q24 Introdução às Engenharias ESTO005-17 obrigatória 7 3 3 2 2 60 60 60 60 180 0 180 0 120 0 120 0 2 0 20 0 20
2Q24 Materiais e Suas Propriedades ESTO006-17 obrigatória 7 1 1 1 1 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 3 1 12 4 16
2Q24 Mecânica dos Fluidos I ESTO015-17 obrigatória 7 1 1 1 1 60 60 60 60 60 0 60 0 60 0 60 0 4 0 16 0 16
2Q24 Mecânica dos Sólidos I ESTO008-17 obrigatória 7 2 2 2 2 2 2 2 2 60 60 60 60 60 60 60 60 120 120 120 120 120 120 120 120 3 1 24 8 32
2Q24 Métodos Experimentais em Engenharia ESTO017-17 obrigatória 7 4 4 4 4 2 2 2 2 60 60 60 60 60 60 60 60 240 240 240 240 120 120 120 120 2 2 24 24 48
2Q24 Princípios de Administração ESTO012-17 obrigatória 10 2 3 60 60 120 0 180 0 0 0 0 0 2 0 10 0 10
2Q24 Termodinâmica Aplicada I ESTO014-17 obrigatória 7 1 2 1 1 60 60 60 60 60 0 120 0 60 0 60 0 4 0 20 0 20

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno Noturno Diurno Noturno Da Disciplina Totais

2024 Disciplina Código da 
Disciplina Categoria Matriz 

Curricular Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q24 Álgebra Linear MCTB001-17 Obrigatória 5 3 3 2 2 60 60 60 60 180 0 180 0 120 0 120 0 6 0 60 0 60
3Q24 Cálculo Numérico MCTB009-17 Obrigatória 8 3 3 3 1 60 60 60 60 180 0 180 0 180 0 60 0 4 0 40 0 40
3Q24 Circuitos Elétricos e Fotônica ESTO001-17 Obrigatória 5 1 1 2 2 60 60 30 30 60 60 60 60 0 0 0 0 3 1 6 4 10
3Q24 Engenharia Econômica ESTO013-17 Obrigatória 8 4 4 4 4 60 60 60 60 240 240 240 240 0 0 0 0 4 1 32 8 40
3Q24 Engenharia Unificada I ESTO902-17 Obrigatória 11 4 4 30 30 0 120 0 120 0 0 0 0 0 2 0 16 16
3Q24 Engenharia Unificada II ESTO903-17 Obrigatória 11 4 4 4 4 30 30 30 30 0 120 0 120 0 120 0 120 0 2 0 32 32
3Q24 Fenômenos de Transporte ESTO016-17 Obrigatória 8 1 1 1 1 60 60 60 60 60 0 60 0 60 0 60 0 4 0 16 0 16
3Q24 Instrumentação e Controle ESTO004-17 Obrigatória 8 2 2 2 2 30 30 30 30 0 0 0 0 60 60 60 60 3 1 12 4 16
3Q24 Introdução às Engenharias ESTO005-17 Obrigatória 5 1 1 60 60 0 0 0 0 60 0 60 0 2 0 4 0 4
3Q24 Materiais e Suas Propriedades ESTO006-17 Obrigatória 5 2 2 2 2 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 120 120 120 120 60 60 60 60 3 1 18 6 24
3Q24 Mecânica dos Fluidos I ESTO015-17 Obrigatória 8 1 60 0 0 60 0 0 0 0 0 4 0 4 0 4
3Q24 Mecânica dos Sólidos I ESTO008-17 Obrigatória 8 2 2 2 2 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 120 120 120 120 60 60 60 60 3 1 18 6 24
3Q24 Métodos Experimentais em Engenharia ESTO017-17 Obrigatória 8 2 2 2 2 30 30 30 30 60 60 60 60 0 0 0 0 2 2 8 8 16
3Q24 Princípios de Administração ESTO012-17 Obrigatória 8 1 3 3 60 60 60 60 0 0 0 180 0 180 0 2 0 14 0 14


